
Σελίδα 1 από 2 

 

                                                                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ   ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ  &  

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ  ΕΛΕΓΧΟΥ 
Ταχ. Διεύθυνση: Διοικητήριο, Πολύγυρος 
Ταχ. Κώδικας: 63100 

Πληροφορίες: Σ. Τζιβελέκης 

Τηλέφωνο: 2371351450 
e-mail: dypeh@halkidiki.gov.gr 

         Πολύγυρος, 30 Ιουνίου 2025 

         Αρ. Πρωτ.: 480826/1769 

 

 

 
 

 

 

ΘΕΜΑ: Χαρακτηρισμός ακτών κολύμβησης Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής 

             για το έτος 2025. 
 

Α Π Ό Φ Α Σ Η           

 

                 Η Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής 

 
Έχοντας υπόψιν: 

1. Τον Ν. 3852/2010 “ Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης” 

2. Το Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226/Α/27-

12-2010). 
3. Την υπ’ αριθμ. 81320 και 77909/2016 (ΦΕΚ 4302/τ.Β/30-12-2016) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης “ Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας” 

4. Την ΚΥΑ Η.Π. 8600/416/Ε103 (ΦΕΚ 356/τ.Β/26-02-2009) “Ποιότητα και μέτρα διαχείρισης υδάτων 

κολύμβησης σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 2006/7/ΕΚ” 

5. Την με αριθμ. 17255(397)/09.01.2024 (ΦΕΚ148/τ.Β/11.01.2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Κεντρικής Μακεδονίας “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”. 

6. Τη με αριθμό Δ1(δ)/Γ.Π. οικ. 20124/6-5-2025 (ΑΔΑ : ΨΗΤΓ465ΦΥΟ-ΒΕΜ) Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Υγείας «Έλεγχος της ποιότητας υδάτων κολύμβησης και έκδοση αποφάσεων 

χαρακτηρισμού καταλληλότητας ακτών κολύμβησης θερινής περιόδου έτους 2025» 

7. Τα αποτελέσματα των μικροβιολογικών αναλύσεων νερών κολύμβησης της Π.Ε. Χαλκιδικής της 

προηγούμενης κολυμβητικής περιόδου 2024 

8. Τα αποτελέσματα των μικροβιολογικών αναλύσεων νερών κολύμβησης στα πλαίσια του 

προγράμματος “ Παρακολούθηση της ποιότητας των υδάτων ακτών κολύμβησης της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας” της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης.  

9. Την ανάγκη Προστασίας της Δημόσιας Υγείας 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Α. Επιτρέπουμε την κολύμβηση σε όλο το μήκος των ακτών της Περιφερειακής Ενότητας      

Χαλκιδικής,  εκτός από τα λιμάνια και τα μόνιμα αγκυροβόλια. 

ΑΔΑ: ΨΜ7Ε7ΛΛ-8ΙΘ



Σελίδα 2 από 2 

 

Β. Συνιστάται να αποφεύγεται η κολύμβηση όταν η θάλασσα είναι πολύ κυματώδης και σε     περιοχές 

όπου υπάρχουν εκβολές χειμάρρων ή  αγωγών ομβρίων, ιδιαίτερα μετά από βροχοπτώσεις.  

Γ. Συνιστάται να αποφεύγεται η κολύμβηση όταν, η θάλασσα είναι θολή και οφείλεται σε φυσικά 

αίτια, όπως πχ έντονος κυματισμός, φαινόμενα που αποδίδονται στη κλιματική αλλαγή και παρουσία 

άλγεων (φυκών), φαινόμενα παλίρροιας και άμπωτης και μετακίνηση βυθού με αποτέλεσμα να 

έρχεται στην επιφάνεια ο βυθός υπό μορφή λάσπης και δημιουργία θολούρας, είτε και μετά από 

βροχοπτώσεις κλπ.  

Δ. Απαγορεύεται η ανεξέλεγκτη διάθεση λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων στις ακτές 

    κολύμβησης.  

Ε. Όλοι οι Δήμοι  των περιοχών κολύμβησης υποχρεούνται: 

• Να λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την καθαριότητα των ακτών και την τακτική 

αποκομιδή των απορριμμάτων. 

• Να ορίσουν υπεύθυνο για την τήρηση της καθαριότητας των ακτών και την επισήμανση των 

προβλημάτων που πιθανόν να προκύψουν, σε συνεργασία με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες. 

• Να φροντίσουν για τον εξοπλισμό των ακτών με τις απαραίτητες εγκαταστάσεις υγιεινής  

(αποχωρητήρια – αποδυτήρια – ντουζ – παροχή πόσιμου νερού – δοχεία συλλογής απορριμμάτων, 

κ.λ.π.) 

• Επισημαίνεται η ανάγκη σήμανσης στις περιπτώσεις ακαταλληλότητας των ακτών κολύμβησης 

με ευθύνη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

 

Οι Λιμενικές Αρχές παρακαλούνται για την επιτήρηση των σημείων, ώστε οι πινακίδες να μην 

αφαιρούνται ή καταστρέφονται. 
 
Η παρούσα ισχύει για την κολυμβητική περίοδο του έτους 2025. 

  

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ  ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

 

 

 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΖΩΓΡΑΦΟΥ 

 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1) Υπουργείο Υγείας 

    Δ/νση Δημόσιας Υγείας 

    και Υγιεινής Περιβάλλοντος 

    Αριστοτέλους 17 – Αθήνα ΤΚ10433 

2) Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού 

    Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

    Τσιμισκή 136 – Θεσσαλονίκη ΤΚ 54621 

3) Λιμεναρχείο Ιερισσού 

    63075 Ιερισσός 

4) 2ο Λιμενικό Τμήμα Ν. Μουδανιών 

    63200  Ν. Μουδανιά 

5) Δήμος Αριστοτέλη 

    63075 Ιερισσός 

6) Δήμος Κασσάνδρας 

    63077 Κασσανδρεία 

7) Δήμος Ν. Προποντίδας 

    63200 Ν. Μουδανιά 

8) Δήμος Πολυγύρου 

    63100 Πολύγυρος 

9) Δήμος Σιθωνίας 

    63088 Νικήτη                                                                        

ΑΔΑ: ΨΜ7Ε7ΛΛ-8ΙΘ


		2025-06-30T14:02:42+0300
	Athens




